
 
    

 

 

 

 

PUBBLICATO ALL’ALBO WEB IN DATA 

UNIVERSITA’ DEGLI STUDI DI GENOVA 
AREA RICERCA, TRASFERIMENTO TECNOLOGICO E TERZA MISSIONE 

SERVIZIO RICERCA 

SETTORE RICERCA NAZIONALE 

 

 

IL RETTORE 

 

- Visto il Decreto Rettorale n. 803 del 19/02/2024, con il quale è stato indetto il concorso per titoli e colloquio, 

per il conferimento di 1 borsa di ricerca post-laurea di tipo consolidator della durata di 3 mesi, 

eventualmente rinnovabile, dell’importo di € 4.062,00 (quattromilasessantadue/00), per lo svolgimento di 

una ricerca sul tema: “Tecnologie di riconoscimento facciale e tutela dei diritti umani” presso il DISPI 
dell’Università degli Studi di Genova; 

 

- Visto il Decreto Rettorale n. 1209 del 13/03/2024 con il quale è stata costituita la Commissione giudicatrice 

per il conferimento della suddetta borsa di ricerca; 

 

- Visto il verbale della Commissione giudicatrice del concorso in parola, riunitasi in data 14/03/2024; 

 

- Constatata la regolarità della procedura seguita; 

 

 

DECRETA 

 

Art. 1 

 

Sono approvati gli atti del concorso di cui in premessa e la seguente graduatoria di merito: 

 

 1. Dott. Lorenzo Sottile      punti     75/100 

 

La Commissione dichiara pertanto il Dott. Lorenzo Sottile vincitore della selezione per 

l’assegnazione delle borse di studio di cui all’oggetto. 

 

 

 

IL RETTORE 

Prof. Federico Delfino 

(firmato digitalmente) 

 

        

 

 

 

 

 

 
Responsabile del procedimento: Paola Pelle 

Area Ricerca, Trasferimento Tecnologico e Terza Missione 

Servizio Ricerca 
Settore Ricerca Nazionale 



   Curriculum Vitae  Lorenzo Sottile  

  © Unione europea, 2002-2017 | europass.cedefop.europa.eu  Pagina 1 / 7  

INFORMAZIONI PERSONALI Lorenzo Sottile 
 

   Roma, Italia 

    346 2384759 

 lorenzo.sottile@edu.unige.it  ; 
 lor.sottile@gmail.com 

 

Luogo e data di nascita Roma, 12/02/1994 | Nazionalità Italiana  

 
 
 
 

ATTUALE ATTIVITÀ 
 

Novembre 2020  in corso  Dottorando di ricerca in Scienze Sociali, curriculum Scienze Politiche  

    Università degli Studi di Genova 

Settore Scientifico Disciplinare: IUS/09  Istituzioni di Diritto Pubblico 

XXXVI Ciclo 

 

settembre 2023  in corso  Tutor didattico Polo Universitario Penitenziario 

    Università degli Studi di Genova  

 

maggio 2023  in corso   

StraLi (STRAtegic LItigation) è un associazione costituita con il fine di promuovere la tutela dei diritti 
attraverso gli strumenti propri della strategic litigation.  
Team: Digital Freedom Fund  per la ricerca sul percorso di contenzioso strategico più adeguato a 
contestare l'uso delle tecnologie di riconoscimento facciale da parte delle forze dell'ordine e delle 
autorità giudiziarie in Italia; Generazioni future  per la promozione dei diritti ambientali nelle scuole del 
Comune di Torino 
 

ottobre 2022  in corso  Membro del progetto RAISE Liguria (Robotics and AI for socio-economic             
empowerment) 
Università degli Studi di Genova-CNR-IIT 

Spoke 1  CNR: Urban Technologies for Inclusive Engagement 

 
novembre 2022  in corso  Cultore della materia 

Università degli Studi di Genova 

Insegnamento: Diritto Penitenziario  

 
novembre 2021  in corso  Cultore della materia 

Università degli Studi di Genova 

Insegnamento: Istituzioni di Diritto Pubblico 
 

 

settembre 2023  in corso Incaricato del supporto alla didattica 
Università degli Studi di Genova 

Insegnamento: Istituzioni di Diritto Pubblico 



   Curriculum Vitae  Lorenzo Sottile  

  © Unione europea, 2002-2017 | europass.cedefop.europa.eu  Pagina 2 / 7  

 
TITOLI DI STUDIO 

 

12 giugno 2023  15 giugno 2023 evolutive   
    nella dimensione costituzionale  
    Centro Diritto penitenziario e Costituzione  European Penological Center 

 

 
17 gennaio 2022  18 maggio 2022 Organizzazioni non governative e tutela dei Diritti 
     
    Università degli Studi Roma Tre e Coalizione Italiana Libertà e Diritti civili (CILD) 

 
 
20 aprile 2022  23 aprile 20222 Spring School di alta specializzazione in  

trattamento  e sicurezza  
    Centro Diritto penitenziario e Costituzione  European Penological Center  

 

18 settembre 2020                                Master di II livello in Diritto Penitenziario e Costituzione 

    Università degli Studi Roma Tre  

Titolo della tesi:   

 

20 marzo 2020                                       Laurea magistrale a ciclo unico in Giurisprudenza (LMG-01) 

                          Università degli Studi Roma Tre 

Titolo della tesi: 
 

Voto finale: 110 e Lode 

 

2 luglio 2012                            Diploma di Liceo Classico 

 Roma  

Voto finale: 88/100 

 

 

 

ESPERIENZE PROFESSIONALI 

 

settembre 2022  luglio 2023 Tutor didattico Polo Universitario Penitenziario 
    Università degli Studi di Genova 

 

settembre 2022  luglio 2023 Incaricato del supporto alla didattica 
    Università degli Studi di Genova 

                                                                 Insegnamento: Istituzioni di Diritto Pubblico 

 



   Curriculum Vitae  Lorenzo Sottile  

  © Unione europea, 2002-2017 | europass.cedefop.europa.eu  Pagina 3 / 7  

 
giugno 2023                                 Consulente e revisore esterno 

Building a litigation strategy to challenge the use of facial recognition technologies by law enforcement 
and judicial authorities in Italy 

Ricerca condotta da StraLi e finanziata dal Digital Freedom Fund 

 

23 marzo 2023  24 marzo 2023         Comitato organizzatore 

 

Università degli Studi di Genova  

 

dicembre 2021  novembre 2022        Collaboratore di redazione 

                           

 

ottobre 2018  settembre 2022           Collaboratore Sportello di informazione legale presso la C.C. Regina Coeli  

Patrocinato   
Roma Tre 

 

maggio 2020  maggio 2021 Tutor universitario  

Borsa di studio per lo svolgimento di attività di tutorato e attività didattico-integrative, propedeutiche e 
di recupero presso gli Istituti penitenziari della Regione Lazio 

Università degli Studi Roma Tre 

 

novembre 2019  agosto 2021 Collaboratore Ufficio del Difensore Civico  

                                                              Associazione Antigone 

 

febbraio 2019  maggio 2019 Tirocinante presso il Comité contra la tortura y Justicia y seguridad democrática  

Comisión Provincial por la Memoria  La Plata 

 

 

 

PUBBLICAZIONI 
 

  L. SOTTILE, Le tecnologie di riconoscimento facciale negli stadi di calcio europei: autenticazione o 
, 

DPCE [destinata alla pubblicazione negli atti del Seminario "Le sfide della protezione dei dati 
PDP - DPCE]. 

 
 L. SOTTILE, 
partire dal contesto italiano, Genova University Press [in corso di pubblicazione]. 
 

 L. SOTTILE, Le tecnologie di riconoscimento facciale: una chiave di lettura del rapporto tra le 
, in raccolta Atti Student Conference 

 



   Curriculum Vitae  Lorenzo Sottile  

  © Unione europea, 2002-2017 | europass.cedefop.europa.eu  Pagina 4 / 7  

 
ALTRE PUBBLICAZIONI 

 

 

RELAZIONI E LEZIONI 

    

23 febbraio 2024 Partecipazione al 

 

Scuola di Diritto Pubblico Comparato ed Europeo  Garante per la protezione dei dati personali 
 

7 febbraio 2024   . 
  

Dipartimento di Scienze Politiche e Internazionali  Università di Genova 

 

22 giugno 2023                                                    
                   titolo La sicurezza della smart city  

Università degli Studi di Genova  

 

 

 L. SOTTILE, Una nuova era costituzionale alla prova delle tecnologie di riconoscimento facciale. Uno 
studio sulle applicazioni in Italia e in , in raccolta Atti 

 
 
 L. SOTTILE, Quale 
luce del contesto penitenziario italiano, in Diritto e Società, n. 2/2023. 

 
 L. SOTTILE, La ricostruzione delle categorie degli eventi critici alla luce di un inedito cortocircuito 

, in Gruppo di Pisa. Dibattito aperto sul Diritto e la Giustizia 
Costituzionale, fascicolo speciale n. 5/2022, p. 593 ss. 

 
 L. SOTTILE, 

del 2022), in Consulta OnLine, n. 3/2022. 
 
 L. SOTTILE, Nel dedalo Nel dedalo del principio di le
note a margine della sent. n. 140/2021, in Osservatorio Costituzionale AIC, n. 6/2021. 

 
 L. SOTTILE [ET AL.], , in P. GONNELLA (a cura di), La 

 
 
 
 

  L. SOTTILE, Mapping the use of facial recognition technologies in Italy. A research on the practices of 
StraLi Research Report II,

ottobre 2023. 
 

 L. SOTTILE, Gli occhi elettronici nella città, Rivista Maaterials n. 6 Vetro, novembre 2022. 
 

 L. SOTTILE, Recensione del film ARIAFERMA (2021)
dirittopenitenziarioecostituzione.it, 2021. 

 

 

 



   Curriculum Vitae  Lorenzo Sottile  

  © Unione europea, 2002-2017 | europass.cedefop.europa.eu  Pagina 5 / 7  

27 ottobre 2022                                  Partecipazione alla 
    titolo  
     

Università di Messina 

 

6 ottobre 2022 Partecipazione al VI Congresso  
un intervento dal titolo 
facciale.    

Universidad de Granada 

 

27 agosto 2022  3 settembre 2022 Partecipazione al 
intervento dal titolo  

Associazione di Studi su Diritto & Società con il patrocinio del Dipartimento di Giurisprudenza (Univ. 
, presso Capraia Isola 

 

25 marzo 2022                                  Partecipazione al 
titolo 

 

Associazione di Studî sul Diritto e la Giustizia costituzionale «Gruppo di Pisa» - Università degli Studi 
di Brescia, presso l Università degli Studi di Brescia 

 

28 maggio 2021                                     P  
      

Dipartimento di Giurisprudenza  Università degli Studi Roma tre 

 

29 aprile 2021                               Lezione nel Corso 
dei detenuti e Costituzione  .  

                                                        Dipartimento di Giurisprudenza  Università degli Studi Roma Tre 

 

 

 

 

CERTIFICAZIONI 

 

12 giugno 2023  15 giugno 2023 Attestato di 
evolutive nella dimens  

Centro Diritto penitenziario e Costituzione  European Penological Center, Università degli Studi 
Roma Tre 

 

20 aprile 2022  23 aprile 2022 Attestato di partecipazione alla 
 

Centro Diritto penitenziario e Costituzione  European Penological Center, Università degli Studi 
Roma Tre 

 



   Curriculum Vitae  Lorenzo Sottile  

  © Unione europea, 2002-2017 | europass.cedefop.europa.eu  Pagina 6 / 7  

18 giugno 2021  19 giugno 2021        Attestato di partecipazione  

                                                                ISPI  Istituto per gli Studi di Politica Internazionale 

 

aprile 2018                                              Diploma di partecipazione al 36° Corso di Diritti Umani "Los derechos humanos ante los extremismos 
    y la discriminación" 

                                                                Institut de Drets Humans de Catalunya 

 

11 maggio 2017                             Attestato di partecipazione  

                                                                 Universidas del País Vasco  

 

 

 

 
ESPERIENZE DI STUDIO 

ALLESTERO  

 

febbraio 2023  aprile 2023                 Visiting period Dottorato di ricerca 

                                                                Universitat de València (Profesora María Josefa Ridaura Martínez)    

                                                     

febbraio 2019  maggio 2019              Attività di ricerca tesi 

                                                                Universidad Nacional de La Plata        

                                                                   

gennaio 2017  luglio 2017                Programma Erasmus 

                                                                Universidad del País Vasco 

                                                                         
 

COMPETENZE LINGUISTICHE 
 

  
 
 
 
 
 
 
 

Lingua madre Italiano 
  

Altre lingue COMPRENSIONE  PARLATO  PRODUZIONE SCRITTA 

Ascolto  Lettura  Interazione  Produzione orale   

Spagnolo  C1 C1 C1 C1 C1 
  

Inglese  B1 B1 B1 B1 B1 
  

 Livelli: A1/A2: Utente base  -  B1/B2: Utente intermedio  -  C1/C2: Utente avanzato  
Quadro Comune Europeo di Riferimento delle Lingue 



   Curriculum Vitae  Lorenzo Sottile  

  © Unione europea, 2002-2017 | europass.cedefop.europa.eu  Pagina 7 / 7  

COMPETENZE INFORMATICHE   
 

 

  

 

 

 

Data           Firma autografa del dichiarante 

 Microsoft Office 

 Principali browser per la navigazione in Internet (Chrome, Firefox, Internet Explorer, Safari) 

 isteweb, 

Torrossa, DarwinBooks, Dialnet, HeinOnline, ecc.)  

 Principali applicazioni per la comunicazione in videoconferenza (Microsoft Teams, Zoom, Skype, Meet) 

 
 
 

 

  
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 

Dichiarazione resa ai sensi degli artt. 46 e 47 DPR N. 445/2000. 

 

2003 n. 196 - -
 

 

 

 


